

公司代码：600211

公司简称：西藏药业

西藏诺迪康药业股份有限公司
2021 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人陈达彬、主管会计工作负责人郭远东及会计机构负责人（会计主管人员）陈俊保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	3,228,301,233.43	2,944,288,278.85	9.65
归属于上市公司股东的净资产	2,744,034,578.16	2,576,085,000.59	6.52
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	220,317,632.56	138,364,960.42	59.23
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	494,293,289.21	296,779,128.75	66.55
归属于上市公司股东的净利润	157,178,601.77	128,531,405.96	22.29
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	142,985,548.63	86,001,378.56	66.26
加权平均净资产收益率(%)	5.91	5.11	增加0.80个百分点
基本每股收益(元/股)	0.63	0.73	-13.70
稀释每股收益(元/股)	0.63	0.73	-13.70

注：基本每股收益下降13.70%，原因系本报告期末股本较上年报告期末股本增长40%影响所致。

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额
非流动资产处置损益	-13,972.66
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	65,626.22
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投	16,250,146.32

2021年第一季度报告

资取得的投资收益	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-70,883.72
少数股东权益影响额（税后）	-12,079.18
所得税影响额	-2,025,783.84
合计	14,193,053.14

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）	67,300					
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
西藏康哲企业管理有限公司	80,033,379	32.28	0	无	0	境内非国有法人
西藏华西药业集团有限公司	44,072,000	17.78	0	质押	30,842,000	境内非国有法人
北京新凤凰城房地产开发有限公司	7,910,000	3.19	0	无	0	境内非国有法人
深圳市康哲药业有限公司	7,708,690	3.11	0	无	0	境内非国有法人
天津康哲医药科技发展有限公司	4,876,491	1.97	0	无	0	境内非国有法人
西藏自治区生产力促进中心	2,956,800	1.19	0	无	0	国有法人
西藏生物资源研究中心	1,971,200	0.80	0	无	0	未知
国金证券（香港）有限公司—客户资金（交易所）	1,853,019	0.75	0	无	0	境外法人
李崇众	1,450,000	0.58	0	无	0	境内自然人
李志辉	1,300,800	0.52	0	无	0	境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
西藏康哲企业管理有限公司	80,033,379	人民币普通股	80,033,379			
西藏华西药业集团有限公司	44,072,000	人民币普通股	44,072,000			
北京新凤凰城房地产开发有限公司	7,910,000	人民币普通股	7,910,000			
深圳市康哲药业有限公司	7,708,690	人民币普通股	7,708,690			
天津康哲医药科技发展有限公司	4,876,491	人民币普通股	4,876,491			
西藏自治区生产力促进中心	2,956,800	人民币普通股	2,956,800			
西藏生物资源研究中心	1,971,200	人民币普通股	1,971,200			
国金证券（香港）有限公司—客户资金（交易所）	1,853,019	人民币普通股	1,853,019			

2021年第一季度报告

李崇众	1,450,000	人民币普通股	1,450,000
李志辉	1,300,800	人民币普通股	1,300,800
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，西藏康哲企业管理有限公司和深圳市康哲药业有限公司、天津康哲医药科技发展有限公司、国金证券（香港）有限公司（其购买股份资金来源于本公司实际控制人林刚先生）为一致行动人；公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东之间是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明			

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

1、资产及负债状况

科目名称	2021年3月31日	2020年12月31日	期末较期初增减金额	期末较期初变动比例(%)
交易性金融资产	181,536,010.41	14,961,693.57	166,574,316.84	1,113.34
应收票据	42,191,288.68	64,874,661.58	-22,683,372.90	-34.96
预付款项	8,678,851.69	4,009,945.03	4,668,906.66	116.43
在建工程	193,234,064.49	55,450,451.64	137,783,612.85	248.48
使用权资产	5,731,341.80	0	5,731,341.80	不适用
合同负债	2,156,270.56	3,639,983.85	-1,483,713.29	-40.76
应付职工薪酬	14,204,621.24	22,062,251.31	-7,857,630.07	-35.62
应交税费	32,548,458.44	21,610,163.69	10,938,294.75	50.62
一年内到期的非流动负债	2,467,821.09	0	2,467,821.09	不适用
长期借款	0	10,415,042.21	-10,415,042.21	-100.00
租赁负债	3,311,395.29	0	3,311,395.29	不适用
递延所得税负债	3,721,978.01	1,652,320.12	2,069,657.89	125.26
其他综合收益	-11,636,795.20	-22,407,771.00	10,770,975.80	不适用

(1) 交易性金融资产期末较期初增加 16,657.43 万元，增长 1,113.34%，主要原因系本期购买结构性存款 15,000 万元影响所致。

(2) 应收票据期末较期初减少 2,268.34 万元，下降 34.96%，主要原因系本期使用承兑汇票支付设备采购款增加影响所致。

(3) 预付款项期末较期初增加 466.89 万元，增长 116.43%，主要原因系本期预付的原材料款增加影响所致。

(4) 在建工程期末较期初增加 13,778.36 万元，增长 248.48%，主要原因系本期子公司上海欣活生物科技有限公司位于上海临港产业智造园六期 C1 栋工程启动，支付设备及工程款 1.34 亿元影响所致。

(5) 使用权资产期末较期初增加 573.13 万元，主要原因系本期公司执行新租赁准则影响所致。

(6) 合同负债期末较期初减少 148.37 万元，下降 40.76%，主要原因系本期将合同负债转为收入影响所致。

(7) 应付职工薪酬期末较期初减少 785.76 万元，下降 35.62%，主要原因系本期支付上年年终奖金影响所致。

(8) 应交税费期末较期初增加 1,093.83 万元，增长 50.62%，主要原因系本期销售收入增加影响所致。

(9) 一年内到期的非流动负债期末较期初增加 246.78 万元，主要原因系本期公司执行新租赁准则影响所致。

(10) 长期借款期末较期初减少 1,041.50 万元，主要原因系本期公司已归还银行借款影响所致。

(11) 租赁负债期末较期初增加 331.14 万元，主要原因系本期公司执行新租赁准则影响所致。

(12) 递延所得税负债期末较期初增加 206.97 万元，增长 125.26%，主要原因系本公司子公司 TopRidge Pharma (Ireland) Limited 持有的 Medical ASA 公司股票，本期公允价值变动损益增加导致递延所得税负债增加所致。

(13) 其他综合收益期末较期初增加 1,077.10 万元，主要原因系本期美元兑人民币汇率变动影响所致。

2、利润状况

科目名称	2021 年第一季度	2020 年第一季度	本期较上年同期 增减金额	变动比例 (%)
营业收入	494,293,289.21	296,779,128.75	197,514,160.46	66.55
税金及附加	5,167,265.46	3,447,579.36	1,719,686.10	49.88
销售费用	261,293,934.52	126,926,459.59	134,367,474.93	105.86
财务费用	637,658.49	-1,375,112.89	2,012,771.38	不适用
其他收益	56,194.63	48,113,800.80	-48,057,606.17	-99.88
公允价值变动收益	16,250,146.32	-631,140.49	16,881,286.81	不适用

(1) 营业收入本期较上年同期增加 19,751.42 万元，增长 66.55%，主要原因系公司生物制品新活素销售收入较上年同期收入大幅增长影响所致。

(2) 税金及附加本期较上年同期增加 171.97 万元，，增长 49.88%，主要原因系本期销售收入较上年同期增加，税金相应增加影响所致。

(3) 销售费用本期较上年同期增加 13,436.75 万元，增长 105.86%，主要原因系本期生物制品新活素销售收入较上年同期大幅增长，销售费用相应增长影响所致。

(4) 财务费用本期较上年同期增加 201.28 万元，主要原因系本期银行存款利息收入较上年同期减少影响所致。

(5) 其他收益本期较上年同期减少 4,805.76 万元，主要原因系上年同期公司收到政府补贴 4781.21 万元，本期未收到相关款项影响所致。

(6) 公允价值变动损益本期较上年同期增加 1,688.13 万元，主要原因系本公司子公司 TopRidge Pharma (Ireland) Limited 持有的 Medical ASA 公司股票，本期公允价值变动影响所致。

3、现金流状况

科目名称	2021 年第一季度	2020 年第一季度	本期较上年同期 增减金额	变动比例 (%)
经营活动产生的现金流量净额	220,317,632.56	138,364,960.42	81,952,672.14	59.23

2021年第一季度报告

投资活动产生的现金流量净额	-324,030,839.64	28,489,179.17	-352,520,018.81	-1,237.38
筹资活动产生的现金流量净额	29,420,502.53	0	29,420,502.53	不适用

(1) 经营活动产生的现金流量净额本期较上年同期增加 8,195.27 万元, 增长 59.23%, 主要原因系: a、本期收回的销售款较上年同期增加 1.47 亿元; b、本期支付市场费用、职工薪酬以及公司日常经营费用较上年同期增加 843 万元; c、上年同期公司收到政府补贴 4,781.21 万元, 本期未收到相关款项, 上述因素共同影响所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额本期较上年同期减少 35,252 万元, 主要原因系:a、本期子公司上海欣活生物科技有限公司位于上海临港产业智造园六期 C1 栋工程启动, 支付设备及工程款 1.34 亿元; b、公司与斯微(上海)生物科技有限公司合作, 本期支付里程碑款 3,500 万元; c、本期已收回的银行结构性存款净额较上年同期减少 1.8 亿元, 以上原因共同影响所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额本期较上年同期增加 2,942.05 万元, 主要原因系本期向银行新增借款影响所致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

1、重大资产重组进展总体情况:

2016 年, 公司斥资 1.9 亿美元收购了阿斯利康依姆多相关资产后, 公司及有关各方积极推进资产交接等相关工作, 依姆多市场交接已完成, 由本公司负责销售, 中国市场由大股东及其关联公司负责推广。依姆多本次资产交接共涉及 93 个商标, 截至目前, 已完成过户的商标共 89 个; 本次资产交接相关 MA 转换涉及 44 个国家和地区, 截至目前, 已完成 MA 转换工作的国家和地区共 27 个, 在中国市场, 公司正在准备上市许可持有人变更所需资料; 生产转换工作正在按照计划进行中, 海外市场已有 17 个国家和地区生产转换获批, 已获批的国家和地区由我公司委托的海外生产商 Lab. ALCALA FARMA, S.L 供货, 其余国家和地区正在办理; 在中国市场, 公司在完成依姆多上市许可持有人变更后, 将继续按照约定委托阿斯利康或康哲(湖南)制药有限公司作为受托生产厂生产依姆多产品。

(具体进展情况详见公司于 2021 年 2 月 3 日发布在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》及上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)的《关于依姆多中国市场上许可转换相关事项实施进展的公告》及每月发布的关于重大资产重组实施进展公告。)

2、本公司于 2021 年 1 月 4 日获悉, 本公司与斯微(上海)生物科技有限公司战略合作涉及的 mRNA 新型冠状病毒肺炎疫苗获得国家药品监督管理局核准签发的《药物临床试验批件》。

(详见公司于 2021 年 1 月 5 日发布在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》和上海证券交易所网站的相关公告。)

3、公司独立董事刘春城先生因个人工作变动原因拟前往新的单位就职, 在新的单位任职后与本公司及主要股东存在可能妨碍其进行独立客观判断的关系, 不宜继续担任本公司独立董事, 故辞去公司独立董事及专门委员会职务; 经公司董事会提名、股东大会审议通过, 选举黄卫先生为第七届董事会独立董事及担任相应的专门委员会职务。

(详见公司于 2021 年 2 月 9 日、2021 年 2 月 25 日、2021 年 2 月 27 日发布在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》和上海证券交易所网站的相关公告)

4、报告期内, 本公司持股 5% 以上股东西藏华西药业集团有限公司(以下简称“华西药业”)拟通过集中竞价交易方式减持其持有的我公司股份。截止本报告披露日, 华西药业尚未实施减持计划。

(详见公司于 2020 年 12 月 2 日、2021 年 3 月 23 日发布在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》和上海证券交易所网站的相关公告。)

5、公司大股东华西药业将其质押的本公司3084.2万股股份办理了延期购回业务，相关手续已办理完毕；截至本报告期末，华西药业累计质押股份占其所持股份的69.98%，占本公司总股本的12.44%。

（详见公司于2021年4月6日发布在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》和上海证券交易所网站的相关公告。）

6、委托理财总体情况

（1）截止本报告披露日，公司购买保本理财总体情况如下：

单位：万元

类型	资金来源	发生额	未到期余额	逾期未收回金额
结构性存款	闲置自有资金	15000	15000	0

（2）报告期内购买理财产品具体情况：

单位：万元

受托人	委托理财类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	资金来源	资金投向	报酬确定方式	年化收益率	实际收益或损失	实际收回情况	是否经过法定程序	未来是否有委托理财计划
广发银行	结构性存款	8000	2021年03月26日	2021年06月24日	自有资金	固定收益类、货币市场类等	协议约定	1.5%-3.45%	未到期	未到期	是	是
平安银行	结构性存款	7000	2021年03月26日	2021年06月30日	自有资金	固定收益类、货币市场类等	协议约定	0.50%或3.00%或3.20%	未到期	未到期	是	是

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	西藏诺迪康药业股份有限公司
法定代表人	陈达彬
日期	2021年4月27日